- 1 -

第四代核能系统国际论坛联络办文件

核协联发〔2020〕1 号

关于印发中国参与 GIF 铅冷快堆工作协调会

会议纪要及后续行动项的通知

各有关单位：

为确保国内单位协调有序参与 GIF 铅冷快堆相关活动，根据

政府部门有关要求，中国核能行业协会 GIF 联络办公室于 2019

年 12 月 20 日在合肥召开中国参与 GIF 铅冷快堆工作协调会，会

议由中科院核能安全技术研究所承办。来自科学技术部、中国核

能行业协会、中科院重大任务局、安徽省科技厅、中科院核能安

全技术研究所以及国内参与铅冷快堆研发的 16家单位共计 40名

代表参加了本次会议。

按照会议要求，现将会议纪要印发，请各有关单位结合组织

方案建议（附件 1）和后续行动项（附件 2）于 2 月 21 日前向

GIF 联络办反馈书面意见。

联系人：李雪峰，15010130351，helloleexf@163.com

- 2 -

附件：1.中国参与 GIF 铅冷快堆系统活动组织方案建议

2.中国参与 GIF 铅冷快堆工作协调会后续行动项

第四代核能系统国际论坛联络办公室

2020 年 1 月 15 日

- 3 -

中国参与 GIF 铅冷快堆工作协调会纪要

中国核能行业协会 GIF 联络办公室于 2019 年 12 月 20 日在

合肥组织召开中国参与 GIF 铅冷快堆工作协调会。参加会议的有

科技部国际合作司副司长陈霖豪、安徽省科技厅副厅长程雪涛、

中科院核能安全技术研究所所长吴宜灿院士、中国核能行业协会

副秘书长龙茂雄、中广核研究院有限公司副总经理舒睿，GIF 联

络办公室以及国内参与铅冷快堆研发的 16家单位共计 40名代表。

会议介绍了 GIF 铅冷快堆最新进展情况和国内组织方案建

议，中科院近物所、中广核研究院、核动力院、原子能院、国家

电投中央院以及相关高校分别汇报了本单位铅冷快堆研发工作

情况，与会专家就国内组织方案进行了探讨。现将会议情况纪要

如下：

一、陈霖豪副司长指出，在 2019 年 10 月于山东威海举办的

GIF 政策组会议期间，吴宜灿院士代表中方签署了铅冷快堆合作

谅解备忘录，标志着我国正式加入 GIF 铅冷快堆临时系统指导委

员会。本次会议也是我国正式加入 GIF 铅冷快堆后第一次国内工

作协调会，非常有必要。铅冷快堆作为 GIF 选定的六种四代堆型

之一，在安全性、经济性和小型化方面具有一定的优势和显著特

点，具有良好的核废料、焚烧处理能力和核燃料增殖能力。国内

有十余家科研院所、企业、大学均直接参与了铅冷快堆方向的研

- 4 -

发工作，有必要统筹全国力量参与 GIF 铅冷快堆的国际合作。未

来希望调动各方力量，充分利用各方优势，统一出口、一致对外。

如有必要，每年可召开一次铅冷快堆国内合作交流与协调会议。

二、核安全所所长吴宜灿院士介绍了核安全所的发展历程，

目前铅基堆的研发是核安全所的重点研发方向，并发起成立了国

际小型铅基堆联盟和中国铅基堆产业创新战略联盟，有关工作得

到国际国内同行的广泛认可，目标是推动中国成为国际铅基堆领

域内的主导者和引领者。对于未来我国如何更好地参与铅冷快堆

相关活动，吴院士提出下列 4 点建议：

1.应严格按国家有关政策和管理要求，在主管部门指导下，

成立联合工作组开展工作；

2.加强成员单位的交流与合作，建议每年举办一次正式工作

会议和必要的专题技术交流会议，初定 2020 年春季或上半年开

一次工作会议，深入交流并推动各参与单位开展实质合作；

3.加强国内国际资源共享，核安全所基础研究平台完全开放，

减少成员单位重复建设和资源浪费；

4.各项工作遵行国家利益至上原则，内部交流合作充分发扬

民主，对外则要统一口径。

三、核安全所金鸣报告了 GIF 铅冷快堆总体概况，并给出了

国内组织方案的建议和实施行动。具体包括：

1.国内组织方案建议：在科技部、国防科工局和核能行业协

- 5 -

会指导下，常设联合工作组协调国内铅基堆工作；对外协调一致；

国内分工合作，发挥各自特长，减少重复性工作；国际交流开放

包容。

2.具体实施建议包括：各相关研究机构分别派代表，成立

GIF铅堆联合工作组，联合工作组由组长、成员和技术秘书组成；

定期召开协调会，每年 2 次，1 次正式会议和 1 次技术交流与研

讨会；进一步组织项目策划和分工；建议共同编撰中国铅堆发展

白皮书；建议国家设立国内配套专题项目群，推动国内合作研发。

四、中科院近物所、中广核研究院、核动力院、原子能院、

国家电投中央院、哈工程、南华大学、上海交大、深圳大学、西

安交大、中科大分别汇报了本单位铅冷快堆研发工作情况，与会

专家就国内组织方案进行了探讨，并反馈了相关建议：

1.建议组长单位为核能安全技术研究所，并增设 2-3 个副组

长单位。副组长单位应在国内铅堆领域具有广泛代表性和影响力，

组长单位吴宜灿院士为中方正式代表，副组长单位可各推荐一名

代表作为中方候补代表。参与 GIF 平台下的国际交流与合作，由

中方正式代表参会并做报告，中方候补代表作为观察员列席。技

术秘书由组长单位推荐，日常工作由 GIF 联络办协调，具体工作

（例如，参与项目安排讨论、编写年度报告、提交中方材料等）

由组长单位和副组长单位商议后开展。

2.认可联合工作组定位是国内单位与 GIF 国际组织对接，协

- 6 -

调国内资源统一对外。建议参考其它堆型的研发，先聚焦目标，

再统一对外，确定可以合作的外部项目，降低国内工作组织难度。

3.高校的责任和重点任务是培养人才、基础研究和文化传承，

同时也愿意积极参与工程项目。建议要利用好平台，集全国力量，

推动铅堆发展，并争取得到国家项目支持。

4.铅堆事业的背后是整个核能事业，参与 GIF 的目的不仅仅

是技术、经费，更多的是在铅堆、GIF 以及更先进的核能研究方

面体现中国的声音、中国力量和中国地位。建议鼓励学术交流，

国内外联盟可以做出信息分享的贡献。同意增加若干联合工作组

的副组长，但对外交流应维护中国形象，遵循团结一致、对外一

个声音的原则。

附：中国参与 GIF 铅冷快堆工作协调会会议签到表

- 7 -

中国参与 GIF 铅冷快堆工作协调会

会议签到表

- 8 -

- 9 -

- 10 -

附件 1

中国参与GIF铅冷快堆系统活动组织方案建议

一、背景与目的

第四代核能系统国际论坛（GIF）是对第四代核能系统进行

研发的国际组织，其宗旨是共同研究和发展第四代核能系统。铅

冷快堆（Lead-cooled Fast Reactor，简称“LFR”）是第四代反

应堆六种候选堆型之一。2019 年 2 月 14 日，科技部正式发函任

命中国科学院核能安全技术研究所（简称“核安全所”）作为牵

头单位参与铅冷快堆系统安排，协调国内其它单位参与有关国际

合作。2019年 10月 18日，在威海举行的第 48届政策组会议上，

中科院核安全所正式代表中国签署 GIF LFR 谅解合作备忘录

（MoU）。至此，GIF 铅冷快堆的 6 个参与方（欧盟、俄罗斯、日

本、韩国、美国、中国）均已正式签署了 MoU。

中科院在国家“863”/“973”计划和中科院战略性先导科

技专项等重大项目的持续支持下，迄今为止已累积了 30 余年的

研发经验。由于铅基堆独特的优势和在战略领域应用的重要价值，

国内核电集团陆续将铅基堆作为其战略发展方向投入研发工作，

国内相关高校与研究院所也开展了铅基堆方案设计、技术预研等

- 11 -

基研究与前期探索，共同参与铅基堆研发。

 鉴于上述情况，为确保国内单位有序地参与 GIF 铅冷快堆

相关活动，特提出国内相关研究机构共同参与相关活动的方案，

以快速推进 GIF 框架下的中国 LFR 发展。

二、组织方案

本方案拟对 GIF 组织下的国内相关工作进行顶层设计，广泛

联合各方力量，充分利用和发挥各单位的力量，根据优势方向承

担相应任务，并确保集聚国内力量，争取在国际上发挥主导地位。

为了实现以上目标，国内各单位共同参与 GIF 工作的合作原

则如下：在主管部门指导下，常设联合工作组，统一协调国内工

作；对外步调一致，统一出口；各单位分工合作，发挥各自特长；

国际交流合作需开放包容。根据上述原则，开展的具体组织方案

如下：

1.形成联合工作组，统筹组织和协调国内参与 GIF LFR 相关

事务。工作组由国内各单位派出代表成员构成，各成员履行各单

位的联络工作，并协调所在单位相关力量开展工作。工作组设立

组长和技术秘书，组长负责工作组工作的统筹协调，技术秘书负

责日常工作的组织和管理，主管部门对联合工作组进行指导。

2.定期组织 GIF 中国铅基堆工作协调会议。会议由联合工作

组进行组织，原则上每年举办一次正式工作会议，如有必要还可

以组织专题技术交流会。工作会议主要对工作组的工作进行提议、

- 12 -

分工和研讨，各单位介绍本单位铅基堆最新研究进展和工作组任

务的完成情况，并分享获取的国内外进展信息，此外，会议还就

工作组的其他事项进行建议和讨论。

3.结合各自优势，进行代表机构分工策划安排。目前 GIF LFR

系统处于 MoU 阶段，下一步将进入系统安排和项目安排阶段。在

签署系统和项目安排时，依托联合工作组，依据各个单位的专业

专长和优势方向，结合国际形式和其他国家/地区的合作意愿，

制定总体规划与目标，共同协商进行项目安排的策划和分工。根

据上述组织方案建议，中科院核能安全技术研究所担任组长单位，

并承担技术秘书工作，各单位参与 GIF 的分工将在后续与各方一

起研讨优化。

- 13 -

附件 2

中国参与 GIF 铅冷快堆工作协调会

后续行动项

序号 行动项 责任单位 时间要求

1
针对国内参与 GIF 铅冷快堆组织方

案提出书面建议
各有关单位 2 月 21日前

2
收集各单位建议，适时召开专题研讨

会议
中科院核安全所 5月前

3 提交铅堆联合工作组联络人信息 各有关单位 2 月 21日前

4
收集各单位联络人信息，建立铅堆联

合工作组通讯录
中科院核安全所 3月前

5
组织国内主要单位提交 LFR 最新研

发进展信息
中科院核安全所

每年 LFR-pSSC 会议前

（5月/10 月）

6 确定 LFR-pSSC中方候补代表名单 GIF联络办
5月前（结合专题研讨

会讨论情况）

7 组织中方代表参加 LFR-pSSC会议 中科院核安全所 5 月/10月

8 组织铅堆白皮书工作专题研讨 中科院核安全所 全年

- 14 -

抄送：科技部国际合作司，科工局系统工程二司。

中国核能行业协会 GIF联络办公室          2020年 1月 15日印发